Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100100057

Nº 189, quinta-feira, 1 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS GRAJAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154854

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23249040267201789.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº 04/2017, por mais
12 (doze) meses, cujo objeto a Prestação de Serviços de Portaria e de Recep ção para o
IFMA -CAmpys Grajaú. Fundamento Legal: Art. 57, caput e inciso II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 02/10/2020 a 02/10/2021. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 30/09/2020) 158128-26408-2020NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, sob a forma de execução
indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços terceirizados de
natureza continuada de limpeza, conservação e higienização nas dependências do IFMT
Campus Primavera do Leste, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 01/10/2020 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Dom Aquino, 1500 Bairro Parque Eldorado
PRIMAVERA DO LESTE - MT. Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2020 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

DENIS ALVARES DA SILVA
Coordenador de Compras

(SIDEC - 30/09/2020) 158970-26414-2020NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL Nº 66.10/2019 - PSS - IFMS/DIGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a
Resolução nº 061, de 28 de julho de 2017, considerando o Decreto de 25 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2019, seção 2, pág. 01,
nos termos da Instrução Normativa nº 1, de 27 de agosto de 2019, e de acordo com o
Edital nº 066/2019, de 5 de setembro de 2019, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para contratação de professores substitutos, torna público, para conhecimento dos
interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano, a partir de 01/10/2020, o prazo de
validade do Edital nº 066.9/2019 - PSS - IFMS/DIGEP, publicado no DOU de 01/10/2019,
Seção 3, página 62

Campo Grande - MS, 30 de setembro de 2020.
ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

CAMPUS COXIM
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2020 publicado no D.O. de 30/09/2020 , Seção 3,
Pág. 61. Onde se lê: Valor R$ 14.308,00 Leia-se : Valor R$ 5.478,00

(SICON - 30/09/2020) 158451-26415-2020NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2020 ao Acordo de Cooperação nº 05/2019/ITR, Processo nº
23810.000437/2019-22. Cooperada: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Cooperado : ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR DOS INCONFIDENTES MANTENEDORA DA FACULDADE ALIS. CNPJ:
03.647.480/0001-75. Objeto: Prorrogar o Acordo de Cooperação nº 05/2019/ITR. Vigência:
26/09/2020 a 25/09/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas
internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 24/09/2020.

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00089/2015, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23210000918202031.
PREGÃO SISPP Nº 81/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Prorrogacao da vigencia do contrato
89/2015. Fundamento Legal: Artigo 57 da lei 8666/93, com as alterações posteriores e
demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 05/10/2020 a 04/01/2021. Data de
Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 30/09/2020)
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001111202085. Objeto: Aquisição de equipamentos (utensílios domésticos),
destinados ao Campus São João Evangelista do IFMG.. Total de Itens Licitados: 10. Edital:
01/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Junho,
1043, Centro - São João Evangelista/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158476-5-
00011-2020. Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/10/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Acompanhe as sessões públicas dos Pregões do
IFMG pelo endereço www.gov.br/compras, selecionando as opções Consultas > Pregões > Em
andamento > Cód. UASG "158476". O edital e outros anexos estão disponíveis para download
no www.gov.br/compras e também no endereço https://www.ifmg.edu.br/portal/pro-reitoria-
de-administracao/proap-1/acesso-a-licitateca-ifmg..

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/09/2020) 158476-26409-2019NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 70, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação do número de
vagas do processo de abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado,
objetivando a contratação de Professor Substituto, por prazo determinado, na forma da Lei
nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

Onde se lê:
1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

.

Administração 01 40h
Graduação em Administração; ou

Graduação em Administração, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Administração, com Especialização; ou
Graduação em Administração, com Mestrado; ou
Graduação em Administração, com Doutorado.

.

Biologia 01 40h
Graduação em Ciências Biológicas; ou

Graduação em Ciências Biológicas, com Aperfeiçoamento;
ou Graduação em Ciências Biológicas, com Especialização;
ou Graduação em Ciências Biológicas, com Mestrado; ou
Graduação em Ciências Biológicas, com Doutorado.

Leia-se:
1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

.

Administração 02 40h
Graduação em Administração; ou

Graduação em Administração, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Administração, com Especialização; ou
Graduação em Administração, com Mestrado; ou
Graduação em Administração, com Doutorado.

.

Biologia 01 40h
Graduação em Ciências Biológicas; ou

Graduação em Ciências Biológicas, com Aperfeiçoamento;
ou Graduação em Ciências Biológicas, com Especialização;
ou Graduação em Ciências Biológicas, com Mestrado; ou
Graduação em Ciências Biológicas, com Doutorado.

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

CAMPUS MONTES CLAROS
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23394000024202030 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de terceirização com dedicação de mão de obra exclusiva nas áreas de
limpeza e conservação, copeiragem, recepção, portaria, oficial de manutenção predial,
jardinagem, capina e condução de veículos oficiais/motorista para atender as necessidades
do IFNMG Campus Montes Claros.

LEONARDO SILVA AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Substituo

(SIDEC - 30/09/2020) 158437-26410-2020NE800009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 158437

Nº Processo: 23394000024202030. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de terceirização com dedicação de mão de obra
exclusiva nas áreas de limpeza e conservação, copeiragem, recepção, portaria, oficial de
manutenção predial, jardinagem, capina e condução de veículos oficiais/motorista.. Total
de Itens Licitados: 8. Edital: 01/10/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dois, S/n - Bairro Vilage do Lago i, - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158437-5-00015-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 01/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/09/2020) 158437-26410-2020NE800009

CAMPUS PIRAPORA
EDITAL Nº 34, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS PIRAPORA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°1.055 de 20/10/2016, publicada
no Diário Oficial da União de 01/11/2016, Processo nº 23395.000934/2020-11, torna
público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,
objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Enfermagem 01 20h Graduação em Enfermagem;ou

. Graduação em Enfermagem com

. Aperfeiçoamento;ou
Graduação em Enfermagem

. com Especialização;ou
Graduação em Enfermagem

. com Mestrado;ou
Graduação em Enfermagem

. com Doutorado

. Geografia/
Filosofia

01 40h Graduação em Geografia;ou

. Graduação em Geografia com

. Aperfeiçoamento;ou
Graduação em Geografia

mariana.pimenta
Retângulo